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Urodził się 28 grudnia 1906 r. w Tarnaw-
ce, pow. Zasław (Ukraina). Ukończył sześć 
klas państwowego gimnazjum w Równem 
na Wołyniu. W roku 19271 zdał egzaminy do 
Szkoły Morskiej w Tczewie, a po ukończeniu 
dwóch kursów Wydziału Mechanicznego, 
w maju 1930 r. otrzymał świadectwo dojrza-
łości, wykazawszy się odpowiednią wiedzą 
przed Państwową Komisją Egzaminacyjną, 
powołaną przez Kuratorium Okręgu Szkol-
nego Pomorskiego w Toruniu.

W czasie nauki odbywał praktykę na 
statku szkolnym „Lwów”, a także na stat-
kach Żeglugi Polskiej: „Warta”, „Wanda”, 
„Gdańsk”, „Katowice” oraz „Toruń”2. W roku 
1932 otrzymał dyplom oficera mechanika 
Polskiej Marynarki Handlowej.

Według informacji od siostry w latach 
1933-1935 pracował jako kalkulator w za-
kładach budowy maszyn „Lilpop, Rau i Lo-
ewenstein”, równocześnie studiując na Po-
litechnice Warszawskiej. W roku 1935, po 
otrzymaniu dyplomu inżyniera mechanika, 
podjął pracę w zakładach w Ursusie, wcho-
dzących w skład Państwowych Zakładów 
Inżynierii.

Zmobilizowany przed wybuchem wojny, 
walczył pod dowództwem generała Fran-
ciszka Kleeberga i wziął udział w bitwie pod 
Kockiem.

Wrócił następnie do Warszawy i włączył 
się w działania konspiracyjne. Uczestniczył 
m.in. w akcjach sabotażowych w dawnej fa-
bryce „Ursus”. Będąc żołnierzem Armii Kra-
jowej, walczył w Powstaniu Warszawskim. 
Eugeniusz Ostapowicz, ps. „Kamil”, poległ 
na Pradze, na ul. 11 Listopada, 15 sierpnia 
1944 r.3

Spoczął na Cmentarzu Wojskowym na 
Powązkach.

Urban Krzyżanowski (abs. WM z 1927) 
w liście do siostry Eugeniusza Ostapowi-
cza, dziękując jej za przesłane do WSM do-
kumenty, napisał: „W najbliższych dniach 
wszystkie te dokumenty złożę w Gabine-
cie Historycznym Wyższej Szkoły Morskiej, 

a ponadto wciągnę nazwisko Genia na listę 
Apelu Poległych, która co roku jest uroczy-
ście odczytywana w dniu Święta Szkoły. […] 
W ten sposób, dzięki Pani, po latach wywią-
zuję się ze swego moralnego obowiązku 
upamiętnienia kochanego Genia, z którym 
często stykałem się w latach 30. i z którym 
dwukrotnie pływałem na statkach Żeglugi 
Polskiej.

Absolwent Wydziału Mechanicznego z 1932 r., oficer mechanik na statkach Żeglugi Polskiej, żoł-
nierz Armii Krajowej, poległ w Powstaniu Warszawskim.

Eugeniusz Ostapowicz
1906-1944
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Wiedzieliśmy o Jego żołnierskiej śmierci 
w czasie Powstania, ale nie mieliśmy żad-
nych konkretnych przekazów, więc Genio 

nawet nie znalazł się na liście Apelu Pole-
głych, a pamięć o nim trwała tylko wśród 
najbliższych przyjaciół. Obecnie wszystko 
to będzie naprawione i pamięć o Nim nie 
zaginie.

Gabinet Historyczny WSM od lat zbiera 
pamiątki i dane historyczne o szkolnictwie 
morskim i poszczególnych absolwentach 
PSM. Sądzę, że gdyby, niezależnie od sen-
tymentów rodzinnych, większość pamiątek 
po Geniu znalazła się w Gabinecie Histo-
rycznym WSM, to pamiątki takie nie tylko 
byłyby zabezpieczone od nieuchronnego 
rozproszenia się, ale ponadto znalazłyby 
się razem z pamiątkami po wielu innych 
naszych kolegach, którzy razem z Geniem 
pracowali, studiowali, a nierzadko ginęli na 
lądzie czy na morzach”4.

Eugeniusz Ostapowicz miał córkę Ewę. 
Jego starszy brat Kazimierz był absolwen-
tem Wydziału Nawigacyjnego Szkoły Mor-
skiej w Tczewie z roku 1930, kapitanem 
żeglugi wielkiej, uczestnikiem konwojów 
atlantyckich i śródziemnomorskich oraz in-
wazji na Normandię.

Źródła: Kadry morskie Rzeczypospolitej, tom I, pod red. Jana Kazimierza Sawickiego, Gdynia 2000; ht-
tps://www.1944.pl/powstancze-biogramy/eugeniusz-ostapowicz,32769.html; dokumentacja w  zbio-
rach Sali Tradycji UMG.

1 Według daty przyjęcia do szkoły (15.07.1927) podanej na świadectwie dojrzałości Eugeniusza Ostapowicza, 
 fotokopia w zbiorach Sali Tradycji UMG – NF/10585.
2 Za: biogram Eugeniusza Ostapowicza oprac. w latach 70. XX w. przez jego siostrę – Antoninę Kurczową, 
 w zbiorach Sali Tradycji UMG –D/973. Siostra podaje datę przyjęcia do Szkoły: 1925, co byłoby zgodne 
 z podanymi przez nią datami pływania w książeczce żeglarskiej: 1926-1932, jednakże na świadectwie 
 dojrzałości inna jest data przyjęcia do szkoły. Niemożliwe jest zweryfikowanie dat w książeczce żeglarskiej 
 – ani oryginału, ani kopii nie ma w zasobach Sali Tradycji UMG. Siostra podaje również inną datę urodzenia 
 E. Ostapowicza (12.01.1907) niż data widniejąca na świadectwie czy karcie ewidencyjnej Związku Armatorów 
 Polskich (28.12.1906).
3 Za: https://www.1944.pl/powstancze-biogramy/eugeniusz-ostapowicz,32769.html
4 List Urbana Krzyżanowskiego do siostry Eugeniusza Ostapowicza – Antoniny Kurczowej z dn. 21.08.197… 
 [cyfra nieczytelna], w zbiorach Sali Tradycji UMG – D/2978, s. 256.


